6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Segunda-feira, 26 de Agosto de 2019.
escolar, da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural.
Entrega de amostras: até 24
horas após o término do certame.
Apresentação de habilitação e
Projeto de Venda: 06/09/2019 as
10:00 horas.
Fornecimento do edital: Site
www.castelo.es.gov.br link
Licitações. Informações pelo
telefone (28) 3542-8514.

Castelo-ES, 23/08/19
Felipe Siqueira Pires

Pregoeiro
Protocolo 517859

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Castelo,
torna público que, fará realizar o
seguinte processo licitatório:
Pregão Presencial Nº 113/19
Objeto: futura contratação de
empresa especializada na prestação
de serviços elétricos e eletrônicos,
para os veículos oficiais que
compõem e aqueles que venham
compor a frota oficial da PMC e FMS
Data de abertura:06/09/19
Horário: 08:00
Fornecimento do edital: Site
www.castelo.es.gov.br link
Licitações. Informações pelo
telefone (28) 3542-8514.

Castelo-ES, 23/08/19
Felipe Siqueira Pires

Pregoeiro
Protocolo 517861

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Castelo,
torna público que, fará realizar o
seguinte processo licitatório:

Pregão Presencial Nº 114/19
Objeto: contratação de serviço de
transporte escolar de alunos para
as linhas estaduais, turno noturno,
linhas novas, para 68 dias letivos
do ano letivo de 2019 e 33 dias
letivos do ano de 2020, conforme
Plano PETE ES
Data de abertura:06/09/19
Horário: 13:30
Fornecimento do edital: Site
www.castelo.es.gov.br link
Licitações. Informações pelo
telefone (28) 3542-8514.

Castelo-ES, 23/08/19
Felipe Siqueira Pires

Pregoeiro
Protocolo 517862

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Castelo,
torna público que, fará realizar o
seguinte processo licitatório:

Pregão Presencial Nº 115/19
Objeto: aquisição de materiais de
tecnologia, impressora e switch,
para atender as necessidades das
SEPLAN, SEMAD e SEMOB
Data de abertura:09/06/19
Horário: 8:00
Fornecimento do edital: Site
www.castelo.es.gov.br link
Licitações. Informações pelo
telefone (28) 3542-8514.

Castelo-ES, 23/08/19
Felipe Siqueira Pires

Pregoeiro
Protocolo 517863

Conceição do Castelo

DECISÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP)

Nº 000024/2019

PROCESSO N.º 924/2019
Trata-se de Licitação, para Registro
de Preços, na modalidade Pregão
Presencial, em que a finalidade é
a aquisição de eletroeletrônicos e
mobiliários destinados a atender
as necessidades do Centro de
Referência em Assistência Social
- CRAS Osvaldo Fontan, tudo
conforme pedido protocolizado sob
o nº 924/2019. Segundo consta na
ata nº 051/2019 (fls. 753 dos autos),
as empresas CAMPOS E GOMES
LTDA ME, CAZELE SPORT LTDA,
CL COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA ME, L. F. DE MIRANDA EIRELI
e LOJAS BOA FÉ LTDA ME tiveram
suas propostas classificadas e
foram convocadas para a fase de
lances verbais, conforme previsão
do art. 4º, inc. VII e IX (ou XVII)
da Lei nº 10.520/2002. Entretanto,
todas as empresas supracitadas
foram inabilitadas, vez que os
atestados de capacidade técnica
apresentados não atenderam ao
disposto no item 9, subitem 9.2.4,
alínea “b” do Edital. Reaberto o
prazo legal para apresentação
da documentação constante do
edital, nem todas as empresas
atenderam. Ademais, em análise
atenta dos autos, o setor jurídico
verificou que havia divergência
entre as descrições dos produtos
mencionados na coleta prévia de
preços e as constantes do edital
e seu termo de referência, motivo
pelo qual recomendou a anulação
do certame, pelos fundamentos
constantes do parecer jurídico, cujos
termos adoto integralmente como
razão de decidir independente de
transcrição, razão pela qual passo
a DECIDIR pela declaração de
nulidade do certame, culminando
na reiniciarão de outro processo de
licitação para o mesmo objetivo.
Conceição do Castelo - ES, 21 de
agosto de 2019.

Christiano Spadetto
Prefeito de Conceição do

Castelo - ES
Protocolo 517866

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO 041/2019

O Prefeito do Município do
Conceição do Castelo, no uso
de suas atribuições legais, torna
público que nos termos art. 25,
Inciso III da Lei 8.666/93, e a
vista do parecer da Assessoria
Jurídica do Município, acato as
razões esposadas no Protocolo
nº 4.173/2019 e Processo n°
1.723/2019, pelo que RATIFICO
e HOMOLOGO a contratação
por INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO 041/2019,
da empresa KAVALLUS
E M P R E E N D I M E N T O S
ARTISTICOS LTDA, inscrito no
CNPJ sob o nº 07.873.602/0001-
00, em todos os seus termos.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
COMPANHIA DE RODEIO PARA
A 28ª FESTA DO SANFONEIRO E
25ª EXPOSIÇÃO AGROPECUARIA
nos dias 30 e 31 de agosto e 01
de setembro de 2019 no Centro de
Eventos “Sanfonão” do Município
de Conceição do Castelo/ES.
VALOR GLOBAL:  R$243.000,00
(duzentos e quarenta e três
mil reais). Gabinete do Prefeito
Municipal de Conceição do Castelo
- ES, em 23 de agosto de 2019.

                                 CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 517945

Dores do Rio Preto

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 22/2019

A Comissão Permanente de
Licitação torna público de acordo
com a Lei 8.666/93, artigo 25,
inciso III, a Inexigibilidade de
Licitação para Contratação da
Banda CLEYTON AGUIAR para se
apresentar na XXXI Expoagro de
Dores do Rio Preto/ES, através da
empresa exclusiva como segue:
CLEYTON APARECIDO DE AGUIAR-
ME, no Valor de R$ 2.500,00 (dois
mil quinhentos reais) conforme
propostas de preços constantes nos
processos nº 4237/2019.
Dores do Rio Preto, 23 de agosto
de 2019.

Helder Carelli do Couto
Presidente da C.P.L

Ratifico a Inexigibilidade da
Licitação conforme parecer da
C.P.L, Procuradoria e, conforme
artigo 26 da Lei 8.666/93.
Dores do Rio Preto, 23 de agosto
de 2019.

Cleudenir José
de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

Protocolo 517845

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO

O Município de Dores do Rio
Preto(ES), torna público a
HOMOLOGAÇÃO da Tomada de
Preços nº 03/2019.
Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção
civil para execução de obras de
construção de capela mortuária no
distrito de Mundo Novo, município
de Dores do Rio Preto/ES.
Vencedor: ESTRUTURA COMERCIO
E CONSTRUCOES LTDA - ME
Valor: R$ 244.845,97.
Dores do Rio Preto, 23/08/2019.

CLEUDENIR JOSÉ
DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 518002

Ecoporanga

AVISO DE LICITAÇÃO

O Presidente da CPL, do Município
de Ecoporanga/ES, torna público a
todos os interessados a realização
de licitação como segue:

TOMADA DE PREÇO 008/2019.
Objeto: Contratação de empresa
especializada para construção
de quadra de esportes coberta,
localizada no distrito de Muritiba,
Ecoporanga/ES.
Data de abertura: 12/09/2019.
Hora de abertura: 09H00min.
Credenciamento: a partir das
08h30min.
Processo: 6332/2019.
O edital deverá ser retirado no
site www.ecoporanga.es.gov.br,
após essa publicação. Quaisquer
informações poderão ser obtidas
pelo e-mail:
licitacao@ecoporanga.es.gov.br

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 517918

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 015/2019

Objeto: Aquisição de tendas
pantográficas, para atender o
mandado judicial, destinadas
aos comerciantes ambulantes
de  alimentos (trailers), e
comércio ambulante de produtos
eletrônicos e afins, no município de
Ecoporanga/ES.
Justificativa: A aquisição das
TENDAS PANTOGRÁFICAS, se faz
necessária, para cumprimento
de sentença judicial do processo
nº 0000434-45.2014.8.08.0019,
devido comércio ambulante
no município irregular e ilegal,
desrespeitando tanto as normas
do direito ambiental quanto as
regras contidas no plano diretor do
município de Ecoporanga, por isso
o Ministério público determinou
que o município providenciasse
a referida aquisição, para que
os comerciantes ambulantes
devidamente cadastrados e
autorizados pelo município, com
o intuito de que todo o comércio
ambulante seja operacionalizado
dentro dos padrões exigidos pela
legislação municipal e visando a
isonomia do trabalho oferecido.
Contratado: M. GONÇALVES
PEREIRA - EPP, CNPJ
nº.34.381.084/0001-72.
Valor: R$ 26.460,00
Processo: 5810/2019
Base Legal: Art. 24, III e IV, da Lei
nº 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: Autorizo a
presente RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 517919

Guarapari

 AVISO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

O Município de Guarapari-ES,
torna público que fará realizar
licitação na modalidade PREGÃO
ELETRONICO PARA REGISTRO
DE PREÇO Nº 092/2019
PROCESSO Nº: 13572/2019
EXCLUSIVO PARA ME E EPP
OU EQUIPARADAS, sob o tipo

		suporte@dio.es.gov.br
	2019-08-26T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial